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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Сегодня, несмотря на определенные трудности,

продолжает активно развиваться самосинхронная (СС) схемотехника, в том

числе и для проектирования энергоэффективной, «зеленой» логики (Green

Computing), а также для систем высокой надёжности [1,2], работающих в

широком диапазоне температур [3,4]. Однако существующие методы

ориентированы в основном на заказную (ASIC, например, конвейерный

сопроцессор для микропроцессоров 1890ВМ8Я и 1890ВМ9Я [4]) и полузаказную

реализацию базовых матричных кристаллов (БМК или ULA), например,

библиотека самосинхронных элементов для БМК серии 5503/5507 [5]. В то же

время, для проектирования аппаратуры активно используются

программируемые логические интегральные схемы (ПЛИС) типы FPGA,

которые позволяют существенно сократить время на разработку устройства и

уменьшить стоимость проектирования сложных систем [6]. Базой для

проектирования ПЛИС типа FPGA выступают Look Up Table (LUT) [7-13].

Имеется тенденция совмещения СС схемотехники и программируемой логики

[14-20], но строго самосинхронные программируемые логические интегральные

схемы (ПЛИС) до настоящего времени не созданы. Это усложняет

проектирование и сдерживает масштабы использования самосинхронных схем

(ССС) по сравнению с синхронной программируемой логикой. В

наноэлектронике, где начинают влиять квантовые эффекты и возникают

сложности с глобальной синхронизацией блоков, ССС могли бы стать одной из

альтернатив для развития перспективных квантовых вычислений [11]. Таким

образом, актуальным является проведение исследований в области совмещения

самосинхронного подхода и ПЛИС путём создания конфигурируемых

самосинхронных логических элементов. Поэтому объектом исследования

являются самосинхронные схемы и ПЛИС.

Впервые о самосинхронном подходе заговорили в 1959 г. после публикации

научных трудов Маллера Д.Е [21]. Большой вклад в развитие ССС внесла группа
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советских ученых под руководством Варшавского В.И. Сегодня

самосинхронный подход рассмотрен в работах с различных сторон, например, в

работах Маллера Д.Е [21], Варшавского В.И [22], Плеханова Л.П [3] и ряда

других авторов были рассмотрены основные свойства ССС.

Также были рассмотрены проблемы проектирования ССС в работах таких

авторов как: Варшавский В.И [22], Махаровский В.Б [23,24], Яковлев А. [25],

Плеханов Л.П [3], Степченков Ю.А и др. [26], Цирлин Б. С. [27], Денисов А.Н.

[28,29] Бобков С.Г. [30,31], Сурков А.В. [4], J. Brady [32], A. M. Francis [33], J.

Holmes, J. Di, H. A. Mantooth [34], K. M. Fant, S. A. Brantd [35], S. C. Smith [36] и

др.

Проблемы надежности ССС рассмотрены в работах Варшавского В.И [37],

Мараховского В.Б [38,39], Степченкова Ю.А [40], Дьяченко Ю.Г [41]. Позднее

была затронута проблема создания отказоустойчивых ССС, которая рассмотрена

в работах Каменских А.Н, Степченкова Ю.А и Тюрина С.Ф. [1,2]. Однако эти

исследования в основном ориентированы на проектирование ССС в

специализированных базисах, таких как: БМК или функционально-полные

толерантные элементы (ФПТЭ). В работе Тюрина С.Ф [42] поднимался вопрос о

недостаточности исследования направления синтеза ССС на основе

универсальных настраиваемых блоков, но дальнейшего решения вопроса

выполнено не было.

Таким образом, необходима детальная проработка и оценка универсальных

настраиваемых моделей. Поэтому предметом исследования являются методы

синтеза конфигурируемых логических элементов в ССС.

Целью исследования является решение научно-технической задачи

разработки методов синтеза конфигурируемых логических элементов для ССС.

Для достижения поставленной цели в рамках диссертационного

исследования следует решить следующие частные задачи:
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1. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора логических функций на основе стандартных логических КМОП

элементов (ЛЭ);

2. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора логических функций на основе Look Up Table (LUT), используемого

в ПЛИС;

3. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора систем логических функций, заданных в СДНФ, на основе

дешифратора DC LUT и блоков дизъюнкций;

4. Разработать метод реализации конфигурируемого самосинхронного

генератора систем логических функций, заданных в ДНФ, на основе блоков

конъюнкций и дизъюнкций;

5. Получить оценки сложности в количестве транзисторов, площади,

задержки, потребляемой мощности для реализации систем логических функций

на основе разработанных логических элементов;

6. Разработать алгоритм выбора оптимального набора конфигурируемых

логических элементов для реализации типовых систем логических функций.

Под конфигурированием в данной работе подразумевается настройка

элемента константами или записью значений в ячейки памяти SRAM.

В диссертационном исследование используются методы и средства

схемотехнического моделирования, топологического моделирования, анализа и

синтеза схем, описание и анализ моделей Маллера. Применяемые методы и

средства основаны на положениях дискретной математики, теории булевых

функций и автоматов, комбинаторики, теории надежности, принципах КМОП

схемотехники, программирования.

Научная новизна диссертационного исследования заключается

следующем:

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора функций (ГФ) на основе библиотечного базиса 2И-
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2ИЛИ-НЕ, отличающийся тем, что он адаптирован к условиям работы в ССС.

Для этого применяется парафазная дисциплина кодирования сигнала и

используется фаза спейсера, причем для согласованности работы блоков схемы

при количестве переменных n>1 спейсер каждого слоя блоков изменяется;

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора логических функций в ССС по принципу LUT

(Look Up Table), используемому в программируемых логических интегральных

схемах (ПЛИС типа FPGA), отличающийся тем, что используется

дополнительная ветвь дерева передающих транзисторов, активируемая в фазе

спейсера, а двойственный канал универсального логического элемента

настраивается инверсными константами;

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора систем логических функций в СДНФ на основе DC

LUT FPGA и блока дизъюнкций, отличающийся тем, что он адаптирован к

работе в ССС;

 Разработан новый метод реализации конфигурируемого

самосинхронного генератора систем логических функций в ДНФ на основе

блоков конъюнкций и дизъюнкций, отличающийся тем, что он адаптирован к

работе в ССС;

 Разработан алгоритм выбора оптимального набора конфигурируемых

логических элементов для реализации типовых систем логических функций,

отличающийся тем, что он реализует многокритериальную оптимизацию путем

нахождения Парето-оптимальных вариантов.

Основные положения, выносимые на защиту:

 Существующие методы синтеза ССС ориентированы в основном на

заказную (ASIC) и полузаказную реализацию (БМК или ULA). Известные

примеры использования асинхронного подхода в ПЛИС (FPGA) не являются

строго самосинхронными. Все это сдерживает развитие цифровых технологий в
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области наноэлектроники и квантовых вычислений (п.2 паспорта

специальности).

 Предлагаемые новые методы синтеза конфигурируемых логических

элементов для самосинхронных ПЛИС, разработанные элементы для реализации

логических функций в СДНФ и в ДНФ, проведенное схемотехническое,

топологическое моделирование и проверка полумодулярности с использованием

модели Маллера подтверждают возможность совмещения строго

самосинхронной обработки информации и ПЛИС на уровне логического

элемента (п.3 паспорта специальности).

 Полученные оценки сложности, площади кристалла, потребляемой

мощности и задержки позволяют с использованием предложенного алгоритма

получить оптимальные наборы конфигурируемых логических элементов для

ССС и заданных систем логических функций и рекомендуются при разработке

самосинхронных ПЛИС (п.2 паспорта специальности).

 Для реализации систем логических функций, зависящих от одних и тех

же аргументов при среднем числе входных переменных, целесообразно

применение предлагаемого элемента DC LUT ST. Наибольший эффект

достигается при реализации системы функций унитарного декодирования

набора переменных. При большом числе переменных (больше 8) в связи с

экспоненциальным ростом сложности элемент LUT ST нереализуем, поэтому

рекомендуется элемент ДНФ LUT ST (п.4 паспорта специальности).

Достоверность исследования подтверждаются соответствием

аналитических выводов и результатов моделирования, полученных в системах

схемотехнического и топологического проектирования, проверке в подсистеме

TRANAL, а также использованием апробированного математического аппарата

булевой алгебры, теории автоматов, теории надежности, схемотехники и

программирования. Полученные результаты не противоречат теоретическим и

практическим положениям, известным из научных публикаций отечественных и

зарубежных исследователей в рассматриваемой предметной области.
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Практическая значимость диссертационной работы диссертационной

работы заключается в том, что предложенные методы реализации

конфигурируемых логических элементов для самосинхронных схем

используются в перспективных разработках элементов Института проблем

информатики Федерального исследовательского центра "Информатика и

управление" Российской академии наук.

Полученные научные и практические результаты используются в учебном

процессе кафедры «Автоматика и телемеханика» Пермского национального

исследовательского политехнического университета.

Апробация работы. Основные теоретические и практические результаты

работы докладывались на научно-технических конференциях:

Микроэлектроника и информатика-2015, г. Зеленоград; ЛЭТИ - IEEE North West

Russia Section Young Researchers in Electrical and Electronic Engineering

Conference, (EIConRusNW-2016, EIConRusNW-2018, EIConRusNW-2020) г.

Санкт-Петербург; Элементная база отечественной радиоэлектроники:

импортозамещение и применение-2015, г. Нижний Новгород; Авиация и

космонавтика – 2015, г. Москва; всероссийская школа-конференция молодых

ученых «Управление большими системами УБС» (УБС-2017) г. Пермь;

всероссийская научно-техническая конференция «Автоматизированные

системы управления и информационные технологии» (АСУИТ-2020) г. Пермь;

международная выставка SEMIEXPO RUSSIA 2017, г. Москва и в других

международных и региональных конференциях.

Публикации. Основные результаты диссертационной работы

опубликованы в 18 научных работах, из них пять статей в изданиях, включенных

в перечень ВАК, три в изданиях, индексируемых в Scopus, три патента на

изобретение и одно свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертационной работы. Данная работа состоит из

введения, четырех глав, заключения, списка терминов и сокращений, списка

использованной литературы, который включает в себя 104 источника и 6
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приложений. Основная часть работы изложена на 150 страницах, содержит 102

рисунка и 21 таблицу.

Автор выражает благодарность коллективу кафедры «Автоматика и

телемеханика» ПНИПУ и лично Тюрину Сергею Феофентовичу, Степченкову

Юрию Афанасьевичу, Дъяченко Юрию Георгиевичу.
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ГЛАВА 1. АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ МЕТОДОВ ПОСТРОЕНИЯ

САМОСИНХРОННЫХ СХЕМ И СРЕДСТВ РЕАЛИЗАЦИИ

ЛОГИЧЕСКИХ ФУНКЦИЙ. ПОСТАНОВКА ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Принцип самосинхронности

Самосинхронный подход для проектирования схем был основан

американским профессором прикладной математики Дэвидом Маллером, но в

его работах он назывался асинхронным. Опубликованная в 1959 году статья "A

Theory of Asynchronous Circuits" [21], стала одной из основ для развития

асинхронной схемотехники. В работах Маллера Д.Е. явно доказаны и выявлены

[43] существующие особенности самосинхронных схем, такие как

независимость работы от задержек элементов. Принято, что задержки

существенны только на выходах элементов, а задержками межсоединений после

разветвлений можно пренебречь. Это свойство самосинхронных схем нашло

практическое применение, поскольку реализация данных схем влечет за собой

отсутствие состязаний, а также широкий диапазон внешних факторов

безошибочной работы.

Следующим важнейшим этапом развития самосинхронных схем являются

работы Варшавского В.И. и его сотрудников. В результате их работы были

созданы конкретные схемы, названные самосинхронными [22]. Также в работах

Варшавского В.И. впервые было обращено внимание на еще одно важное

свойство самосинхронных схем - самопроверяемость. Свойство означает, что

при возникновении константных неисправностей типа залипания (КНЗ),

одиночных или кратных, схема останавливается, что гарантирует достоверность

работы схемы. При наличии такого свойства есть возможность самодиагностики

и саморемонта, а это значит, что есть возможность построения резервированных,

надежных схем.

В начале XXI века группа перестала существовать как целое, один из

известных исследователей группы - Алекс Яковлев, сегодня работает в

университете Нью-Касла. Он развивает направление «Energy-modulated
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computing» (Энергетически модулированные вычисления) [44,45], основанное на

ССC.

В настоящее время единственной группой специалистов в России, которая

занимается развитием самосинхронных схем [46], является группа в составе

ИПИ РАН, ученые из двух пермских институтов с 1995г. являются их научными

партнерами. Основная их цель – проектирование конкретных ССС. Сегодня ими

созданы самосинхронный микропроцессор [40], самосинхронное устройство

умножения-сложения [47], самосинхронное арифметико-логическое устройство

[48], которые превосходят свои синхронные аналоги по ряду характеристик.

В [2] было дано определение самосинхронных схем. Самосинхронной

схемой называется такая схема, которую можно описать диаграммой переходов,

и эта диаграмма должна быть полумодулярной.

Диаграмма переходов полумодулярна, если ее возбужденные переменные

не могут стать устойчивыми без изменения своего значения. [2, 3, 21]. На

рисунке 1.1 показана полумодулярная диаграмма переходов.

Рисунок 1.1 – Полумодулярная диаграмма переходов.

На рисунке 1.1 видно, что каждое из возбужденных состояний «правильно»

становится устойчивыми. Если состояние, помеченное *, после перехода имеет

такое же значение, но без *, то такой переход называется конфликтным [3] и

означает, что такая диаграмма переходов не полумодулярна.

Таким образом, чтобы определить является ли схема самосинхронной

нужно выполнить оценку диаграммы переходов данной схемы на

полумодулярность, если она полумодулярна, то схема самосинхронная.

В [2, 3, 21] была предложена классификация ССС по распространению

сигнала в схеме, которая включает три группы:

1. Speed-independent (SI) – схемы, независимые от задержек элементов

или скорости распространения сигнала в схеме. В таких схемах берутся какие-то

14

средние значения задержек элементов и межсоединений, задержка

межсоединений не превышает минимальной задержки элемента.

2. Delay-insensitive (DI) – схемы, нечувствительные к задержкам. Такие

схемы работают по реальным задержкам элементов и межсоединений;

3. Quasi-delay-insensitive – схемы, квази-нечувствительные к задержкам.

Такие схемы не зависят от задержек элементов и межсоединений.

Если классифицировать ССС по принципу проектирования, то можно

выделить два типа:

1. Квазисамосинхронные - самым распространенным методом

построения таких схем служит метод модели максимальной задержки. Для таких

схем характерно использование модели комбинационной схемы. Формирование

сигнала окончания переходного процесса позволяет устранить технологический

разброс и ошибки оценки времени распространения сигнала.

2. Строго самосинхронные схемы - суть работы таких схем заключается в

том, что определяется момент окончания переходного процесса в каждом блоке

схемы.

В данной исследовательской работе речь идет о строго самосинхронных

схемах.

Для проектирования ССС наиболее оптимальным является применение

метода парафазного кодирования со спейсером. Парафазное представление

сигналов означает, что каждый сигнал передается по двум каналам

(проводникам). Таким образом, этот сигнал может принимать три значения

"DATA0" (канал 1в логической 1, канал 2 в логическом 0), "DATA1" (канал 1 в

логическом 0, канал 2 в логической 1) и NULL (канал 1=0, канал 2=0).

Рисунок 1.2 - Парафазный протокол передачи данных.
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Как видно из рисунка 1.2, состояние NULL используется для разделения

DATA1 и DATA0 во времени.

В работе ССС выделяют две фазы – рабочую и спейсерную фазы. В рабочей

фазе происходят функциональные преобразования, для которых схема

предназначена, а в спейсерной фазе происходит подготовка к следующим

преобразованиям. Обычно в качестве спейсера используют легко различимые

наборы сигналов: либо все 0, либо все 1. Для определения того, в какой фазе

находится устройство в данный момент времени, используется индикатор

окончания переходного процесса.

К основным преимуществам ССС относятся [2,3,40,43,49] следующие

свойства:

 Отсутствие состязаний (гонок) сигналов;

 Устойчивое функционирование в широком диапазоне внешних

условий, которое ограничено только физической работоспособностью

транзисторов;

 Сниженное энергопотребление за счет способности работать при

пониженном напряжении питания;

 Увеличение срока работы схемы за счет нечувствительности к разбросу

и изменению параметров, вызванных старением элементов;

 Полностью самопроверяемые при возникновении константных

неисправностей (КНЗ);

 Отказоустойчивые за счет относительно простого построения

надежных схем.

Совокупностью перечисленных свойства обладают только ССС, поэтому

актуально развитие методов и средств унифицированной реализации систем

логических функций.

1.2 Анализ методов и средств синтеза самосинхронных схем

Развитие самосинхронных схем активно проявляется в мировой науке [50-

54]. Но анализ самосинхронных схем до сих пор остается сложной задачей. Но
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несмотря на это, количество подходов для синтеза ССС увеличивается, так,

например, в работах Маллера и группы во главе с В. И. Варшавским применялась

только одна группа подходов, в работе [3,43] они названы событийными.

Суть событийного подхода заключается в представлении схемы в

графическом виде, это могут быть, например, диаграммы переходов, сети Петри

или сигнальные графы. Кроме того, схемы должны иметь замкнутое описание

[3,43], что на практике порождает трудность построения таких схем. Используя

событийный подход для анализа схемы можно выявить выполнение двух

основных свойств ССС. Это независимость работы схемы от задержек элементов

и самопроверяемость [3,43]. Они выполняются автоматически после проверки

схемы на полумодулярность. Следовательно, полумодулярность является

косвенным признаком наличия этих свойств. Отмечается, что такой анализ

схемы дает мало информации об анализируемой схеме. Также существует

сложность использования событийного подхода на практике и невозможность

использования иерархического анализа схемы. Поэтому в [3,43] предложен

функциональный подход, который позволяет решить ряд недостатков

событийного подхода.

Суть функционального подхода заключается в представлении схемы в виде

логических функций, используя самосинхронное кодирование,

преимущественно парафазное [3,43]. Схемы, в отличии от событийного подхода,

имеют разомкнутый вид. Кроме этого схемы должны обладать двухфазной

дисциплиной работы, т.е. чередованием рабочей фазы и фазы гашения

(спейсера). Но, несмотря на разомкнутость схемы, работа должна проходить с

замкнутой общей обратной связью для обеспечения правильного чередования

фаз [3,43]. Также при данном подходе необходимо учитывать начальные

состояния схемы, которые могут повлиять на свойства самосинхронной схемы.

При использовании функционального подхода тоже проверяются два основных

свойства, но в отличии от событийного подхода каждое свойство проверяется в

отдельности. При анализе таким методом получают больше сведений о схеме,
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например, где произошел конфликтный переход в случае нарушения свойства,

или какое значение фазы гашения и так далее. Однако в [3,55] отмечается

проблема анализа больших самосинхронных схем на нижнем уровне, где

описание должно учитывать не только работу элементов, но и все возможные

реальные состояния, и переходы между ними [3,55]. Как результат, получается

описание состояний большой размерности, которое требует несоразмерного

использования вычислительных ресурсов, поэтому в [3,55,56] предлагается

использование структурных методов в иерархическом подходе.

Суть структурных методов заключается в отказе от вычисления логических

функций, переходу к анализу взаимосвязей элементов между собой и

подключенных к ним сигналов. Затем выделяют комбинационную часть и все

бистабильные ячейки. Одна бистабильная ячейка состоит из 2х элементов с

перекрестными связями [3,55]. После комбинационную часть и бистабильные

ячейки оформляют как фрагмент, который в последующем проверяют на

выполнение двух основных свойств ССС. Использование структурных методов

при анализе больших ССС позволяет существенно сократить использование

вычислительных ресурсов, что доказано в работе [3,55].

Одним из средств анализа самосинхронных схем является САПР Forcage, в

которой используется функциональный подход. В данной САПР имеется

подсистема анализа Tranal, которая позволяет определить наличие у схемы

свойства полумодулярности.

Подсистема Tranal предназначена для проверки корректности

самосинхронной схемы в независимости от задержек элементов. За основу

описания схемы в подсистеме принята модель Маллера. Схема работоспособна,


[…]

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T1=8, T2=8, T3=8, T4=8, T5=8, T6=8, T7=8, T8=8, T9=8, T10=8, T11=8,

T12=8, T13=8, T14=8, T15=8, T16=8;

T1:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 0;

2s2 = 0;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T2:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 0;

2s2 = 0;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T3:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 0;

2s2 = 1;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T4:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 0;

2s2 = 1;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T5:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 1;

2s2 = 0;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T6:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

213

1s1 = 1;

2s2 = 0;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T7:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 1;

2s2 = 1;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T8:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 0;

1s1 = 1;

2s2 = 1;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T9:

Продолжение приложения №4

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 0;

2s2 = 0;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T10:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 0;

2s2 = 0;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T11:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 0;

2s2 = 1;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;
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T12:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 0;

2s2 = 1;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T13:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 1;

2s2 = 0;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T14:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 1;

2s2 = 0;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

Продолжение приложения №4

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T15:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 1;

2s2 = 1;

3s3 = 0;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;

T16:

8R=1,0,1,0,1,0,1,0;

9R=0,1,0,1,0,1,0,1;

0s0 = 1;

1s1 = 1;

2s2 = 1;

3s3 = 1;

4X1 = 0,0,1,0,1,0,0,0;

5neX1 = 1,0,0,0,0,0,1,0;

6X2 = 0,0,0,0,1,0,1,0;

7neX2 = 1,0,1,0,0,0,0,0;
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Продолжение приложения №4

Таблица П4.2 – Таблица истинности генератора логических функций двух

переменных с реализацией возможных функций (Начало)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

1 0000

00 0 1 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 0 1 0

2 0001

00 0 1 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 0 1 0

3 0010

00 0 1 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

4 0011

00 0 1 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

5 0100

00 0 1 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

6 0101

00 0 1 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

7 0110

00 0 1 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

8 0111

00 0 1 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0

9 1000

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 0 1 0
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Продолжение приложения №4

Таблица П4.2 (Окончание)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

10 1001

00 1 0 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 0 1 0

11 1010

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

12 1011

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

13 1100

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

14 1101

00 1 0 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

15 1110

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

16 1111

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0

217

Продолжение приложения №4
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Окончание приложения №4
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Приложение №5 Топологии элементов в САПР «Microwind»
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 4 – Результат моделирования элемента LUT-ST одной переменной (без

восстановления уровня сигналов)

Рисунок П5. 5 – Результат моделирования элемента LUT-ST трех переменных (c

восстановлением уровня сигналов)
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 7 – Топология элемента DC LUT-ST одной переменной (c

восстановлением уровня сигналов)

Рисунок П5. 8 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST одной переменной

(c восстановлением уровня сигналов)
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 10 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST трех переменных

(c восстановлением уровня сигналов)

Рисунок П5. 11 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST двух переменных с

блоком настройки на реализацию функции «исключающее ИЛИ»
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Продолжение приложения №5
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 13 – Топология блока конъюнкций одного разряда на основе

библиотечных элементов

Рисунок П5. 14 – Результат моделирования блока конъюнкций одного разряда на

основе библиотечных элементов
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 15 – Топология блока конъюнкций одного разряда с подтягивающими

резисторами

Рисунок П5. 16 – Результат моделирования блока конъюнкций одного разряда с

подтягивающими резисторами
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Продолжение приложения №5

Рисунок П5. 17 – Топология блока конъюнкций одного разряда с транзисторами

ортогональности

Рисунок. 18 – Результат моделирования блока конъюнкций одного разряда с

транзисторами ортогональности
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Окончание приложения №5

Рисунок П5. 19 – Топология блока конъюнкций двух разрядов с транзисторами

ортогональности и блоком настройки на реализацию функции «исключающее ИЛИ»

Результат моделирования показан на рисунке 3.43.
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Приложение №6. Схемы электрические принципиальные в САПР

«Multisim»
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Продолжение приложения №6

Рисунок П6.2 – Результат моделирования элемента LUT-ST одной переменной

Таблица П6.1 – Таблица истинности элемента LUT-ST одной переменной

№ S0S1 X F F’ I

1 00
0 0 1 0

1 0 1 0

2 01
0 0 1 0

1 1 0 0

3 10
0 1 0 0

1 0 1 0

4 11
0 1 0 0

1 1 0 0
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Продолжение приложения №6
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Продолжение приложения №6

Таблица П6.2 – Таблица истинности элемента 2LUT-ST c нулевым спейсером

(Начало)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

1 0000

00 0 1 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 0 1 0

2 0001

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 0 1 0

3 0010

00 0 1 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

4 0011

00 1 0 0

01 0 1 0

11 0 1 0

10 1 0 0

5 0100

00 0 1 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

6 0101

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 0 1 0

7 0110

00 0 1 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

8 0111

00 1 0 0

01 1 0 0

11 0 1 0

10 1 0 0

9 1000

00 0 1 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 0 1 0

10 1001
00 1 0 0

01 0 1 0
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Продолжение приложения №6

Таблица П6.2 (Окончание)

№ S0S1S2S3 X1X2 F F’ G

10 1001
11 1 0 0

10 0 1 0

11 1010

00 0 1 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

12 1011

00 1 0 0

01 0 1 0

11 1 0 0

10 1 0 0

13 1100

00 0 1 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

14 1101

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 0 1 0

15 1110

00 0 1 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0

16 1111

00 1 0 0

01 1 0 0

11 1 0 0

10 1 0 0
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Продолжение приложения №6
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Продолжение приложения №6

Рисунок П6.5 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST

зависимость каналов F0, F0’ от входной переменной и выход с общего

индикатора

Рисунок П6.6 – Результат моделирования элемента DC LUT-ST

зависимость каналов F1, F1’ от входной переменной и выход с общего

индикатора
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Окончание приложения №6

Р
и

с.
П

6
.7

–
С

х
ем

а
эл

ек
тр

и
ч

ес
к
ая

п
р
и

н
ц

и
п

и
ал

ь
н

ая
D

C
L

U
T

-S
T

т
р

ех
п

ер
ем

ен
н

ы
х