ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Скорняковой Александры Юрьевны на тему **«Конфигурируемые логические элементы для самосинхронных схем»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.05 – Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления

Объект диссертационного исследования – самосинхронная реализация логических элементов для программируемых логических интегральных схем. Такие исследования, позволяющие использовать ПЛИС в перспективных областях наноэлектроники и квантовых вычислений, как отмечено в некоторых публикациях, обладают существенной ценностью. Задача построения конфигурируемой самосинхронной логики является весьма актуальной и нетривиальной.

Научная новизна заключается в разработке нового типа конфигурируемой логики – строго самосинхронной логики ПЛИС. Автором предложены новые методы самосинхронной реализации систем логических функций в ДНФ и СДНФ как на основе типовых логических элементов базовых матричных кристаллов, так и для элементов на основе передающих транзисторов.

Практическая новизна подтверждается использованием разработанных элементов в перспективных разработках элементов Института проблем информатики Федерального исследовательского центра "Информатика и управление" Российской академии наук.

Имеется большое число публикаций, в том числе и в международных базах цитирования.

Вместе с тем, имеются следующие недостатки:

1. Из автореферата неясно, какие особенности будут иметь предлагаемые походы при использовании других технологических норм и новых транзисторов «ТриГэит».
2. Почему нет номера выражения для оптимального набора на стр.7, кроме того не указаны критерии оптимальности, а графики области оптимального набора почему-то представлены в виде точек, что не характерно для области Парето.

Несмотря на указанные недостатки, диссертационная работа Скорняковой Александры Юрьевны «Конфигурируемые логические элементы для самосинхронных схем» является завершенной научно-исследовательской работой, содержащей новые научные результаты и положения. Диссертация соответствует требованиям ВАК Минобрнауки РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а также требованиям

«Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», а её автор заслуживает присуждения
ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.05 – Элементы и
устройства вычислительной техники и систем управления.

Рубанов Василий Григорьевич
Зав. кафедрой «Техническая кибернетика»,
заслуженный деятель науки РФ, д.т.н., профессор
308012, г. Белгород,
ул. Костюкова, 46 БГТУ
e-mail: vgrubanov@gmail.com

Подпись Рубанова В.Г. заверяю

«5» ноября 2020 г.

Проректор по научной и
научно-педагогической деятельности, д-р пед. наук,
профессор
Т.М. Давыденко